АТК 24. 2I 8 .07~S;
А Л Ь Б О М  Т И П О В Ы Х  К О Н С Т Р У К Ц И Й
УСТРОЙСТВА ТШГООШЕЯНЫВ
НАРУЕНЫЕ И ВНУТРЕННИЕ
СОСУДОВ й АППАРАТОВ.
Конструкция, размеры ж обцяа
техяннвскЕе требования
промышленная безопасность

Примечание -  Масса теплообменник устройств
подсчитана при плотности стали 7850 кг/м*.
Пример условного обозначения твплообменного устройства
типа 2 съемного с размером б - 4000 мм, материальным исполнением
по шифру I .
Устройство 2-4000-1 АТК 24.218.07-90.
То же, устройства несъемного
Устройство 2-4000-I-H АТК 24.218.07-90.
АТК 24 218 07-9*
3 4 Конструкция н размера твшгообманннх устройств тана
должны соответствовать указанным на ркоункз 4 к в таблице 4
I - теплообменник ъгемек? -  I  ш? , 2 -  втулка - 2 шт ; 3 - коле
нс? - I шт , 4 - фланец 1-25-40 ГОСТ I282I - 4 шт , 5 - шпилька
1-Щ2х70 - 8 шт , 6 - гайка MI2 - 16 шт , 7 - прокладка А-25-40
ГОСТ 15X60 - 2 шт
Рисунок 4
АТК 24 218 07-90
Таблица 4
Размеры в миллиметрах
а Z h г и
Коли
чест
во
вит
ков
Площадь
поверх
ности
теплооб-
2мена.м
Масса,
кг,
не
более
Применяемость
для аппаратов
диаметром ,Дв
273 150 400 590 50 25 3 0 5 18,2 800
375 690 5 0.9 27,6 1000
175 80 40 3 0.6 21.0
475 150
450
50 25 7 1,5 39,7
1200
460 200
800
80 40 , 4 1,0 28,5
575 500 910 50 25 9 2.2 54,5 1400
590 150 80 40 6 1,6 40,5
675 550 1000 50 25 I I 3,0 71,8 1600
695 175 1020 80 40 7 2,1 51,9
775- -I5CL 600 I I 00 50 25 13 4.0 92,2 I
- Ш . 200 1120 80 40 8 2.7 65,0
1800
825 150 650 1150 150 75 5 1,7 44 4 ЛЛА/Ч
-ЩО-, 80 40 9 3.0 70,8
20W
925 250 700 1250 150 75 5 2,1 > 51,3
935 175 80 40 10 3.7 86,5
2200
1025 200 750 1350 150 75 6 2,5 61,6 ;млл
1040 80 40 I I 4,5 104,0
ь ч л л )
-Ш5, . 850 1500 150 75 7 3.3 77,4 2800
1275 300 900 1600 3,7 86,8 3C00
1475 200 950 1800 9 5,0 115,0 3200
Примечание -  Масса теплообменных устройств подсчитана
чости стали 7850 кг/м8

Примечание -  Масса теллообменных устройств подсчитана
при плотности стали 7850 кг/м3
Драмер условного обозначения теплообменного устройства
типа 5 с размером б  =2000 мм, площадью поверхности теплообмена
2,7 м2, материальным исполнением по шифру I
Устройства 5-2000-2,7-1 АТК 24 218 07-90
АТК 24 218 07-90
3 7 Конструкция ж  pas меры теплообменник устройств тш а б
должны соответствовать указанным на ргоункв 7 н в таблжце 7
I - тетю обменный элемент - I вг , 2 - фланец 1*25-40 ГОСТ X282I
4 жт г 3 - шпилька 1-Ш2х70 - 8 ат , 4 - гайка MI2 - 16 жт*,
5 - прокладка А-25-40 ГОСТ I5I80 - 2 жт.
Ркоувз* 7
АТК 24.218.07-90
Таблица 7
Размеры в миллиметрах
R г к t t t,
Коли
чест
во
вит
ков
Длсздь
поверх
ности
тепло
обмена, и2
Масса,
кг,
не
более
Применяемость
для аппаратов
диаметром, Дв
275 M J 155 550 СП TOR 3, 0.4 14.6 800
— 325., 220 650
W |I5P
5 0.8 27Л_ 1000
475 225 750 £ 1.0 33.6 1200
640 310 650
О
1.5 . 40.3 1400
720 325 950 7 1.9 50.0 1600
.800 200 330 I05Q 80 ол 8 2.4 60.8 1800
880 860 1150
4U
9 3.0 72.6 2000
-1 0 4 0 465 1250 I I 4.2 99.3 2200
■JQ.20. 48§_, J350 12 4.8.... I I4 .0 2400
1325 500 1650 I5C
& 8 3,7 90,5 3000
1425 525 1750 9 - 4 ,6 107.0 3200
П р и м е ч а н и е  -Масса теплообмеккых устройств подсчитана
при плотности стали 7850 кг/м3.
Пример условного обозначения теплообменного устройства типа б
радиусом Е=720 мм, материальным исполнением по шифру I .
Устройство 6-720-1 АТК 24.218.07-90.
2€
ЛГ* 24 218 07-90
3 8 Конструкция и размеры тепло обменных уотроЗс*1!  типа 7
должны соответствовать указанны* на рисунке 8 к в таблице 8
б-перегородха-п. вт , 17-ус тройство 3-400-1,6 ОСТ 26-2013-’— I  ля* ,
18-фганец I-50-I0 ГОСТ 12820 - г 2 ет , 20-вдуцер 50-1,6-1-160
ATR 2& 218 06 -  £ал;» 21-болт МХбхбО-8 г Ц
22-гайка Ш6-8юц 24-прокладка i-50-40 IDCT X5I80 -*2 *т
Расунох 8 , ласт I
АГК 24.218.07-90
т
16 -  дшще 400-8-100 ГОСТ 6533 -  I шт.,
19 -  фланец 4-400-1$ ГОСТ 28759.2 -  2 шт.
Рисунок 8, лист 2
i. t г  — 90

28 43,0
*  Для t '= 1500 , 2000 мм ваг крепления принимать 1000 ш
Пример условного обозначения крепления теплообменного устрой
ства типа 2 с размером С  =4000 мм, материальным исполнением по
нифру I :
Крепление 2-4000-*! АТК 24.218.07-90*
*8
АТК 24 218 07-90
3 Крепление теплообменных устройств типа 3 должно соответст
вовать рисунку АЗ и таблице АЗ
1 - полоса 5x50,
2 - уголок 50x50x5,
3 - уголок 50x05x5,
4 - болт !Я2х60,
5 - гайка Ш2
рисунок АЗ
Таблица АЗ
Размеры в миллиметрах
Полоса, Уголок, Уголок, Болт, Гайка, Масса
поз Л поз.2 поз.З поз.4 поз. 5 крепле
1 \
0 К ол, Масса Р Кол./ Масса Кол., Масса Кол., Масса Кол., Масса ни я,
0 пгг. 1шт.,кг й 1 шт. 1шт. 0 2 шт, 1шт.,кг шт. 1шт.,кг шт. 1шт.,кг кг
275 210 0,4 135 0,5 275 1,1 6,3
375
310
0,6 185 0,7
375
1,4
8,6
300 365 8,4
475 410 0,8
245 0,9
475 1,8 I I , 0
480 380 0,7 440 1,7 10,3
575 510 575 13,2
590 540 1,1 295 I Д 590 2,2 13,6
$75 610
з 1,2 350 з 1,3
$75
3 2,6 6 0,057 6 0,015
15,5
$9$ 620 $65 15,6
775 710
1,4 400 1,5
775 2,9 17,9
800 700 740 2,8 17,3
АТК 2
4
.2
18.07
-90
Окончание таблицы АЗ
Размеры в  миллиметрах
R
Полоса,
поэ.1
Уголок,
поз 2
Уголок,
поз 3
Болт,
поз 4
Гайка,
поз 5
fiacca
креп-
ления,
кгр Кол; Масса А Кол >Ласса 4 Кол Масса Кол. Масса Кол Масса
С шт. 1шт ,кг  ̂1 шт. Загс, кг шт. 1шт.,кг шт 1шт ,кг шт 1шт ,кг
825 70)
1,5 460 x,v 875 3,3 19,8
030 780 890